Quin, protinus perlegerent [haec] omnia oculis, ni iam Achates, praemissus, adforet atque,

Hoc ... = Non est tempus admirandi
ista spectacula

totidem = quoque septem
bidentes / ex more = ut fieri solet

Euboicae rupis: genit.
in antrum = in formam antri
lati aditus: nom. pl.
totidem = quoque centum

cui = sacerdoti

non mansit unus = mutatum est
mansere = manserunt
rabie: ablat.

videbatur / quando = quia

cessas in vota? = vota non das deo?

attonitae domus: genit. / antea (nisi
dederis vota)

Teucris (dat.) = Teucrorum

miserate: vocat.

graves / direxisti / manus: acc. pl.

maria obeuntia

gentes / Massylum: gen. pl.

Syrtibus praetenta = quae ante
Syrtis panduntur / fugientes
Troiana fortuna = mala fortuna (quia
Troia deleta erat)

una [cum eo], sacerdos Phoebi Triviaeque, Deiphobe [filia] Glauci,
quae talia fatur regi: "Hoc tempus non poscit sibi ista spectacula;
nunc praestiterit mactare septem iuencos de intacto grege, [atque]
totidem bidentis, ex more lectas." Talibus adfata Aenean (nec viri
morantur <40> iussa sacra), sacerdos vocat Teucros in alta templa.
Ingens latus Euboicae rupis excisum [est] in antrum, quo centum lati
aditus ducunt, centum ostia, unde totidem voces ruunt, responsa
Sibyllae. Ventum erat ad limen, cum virgo "Tempus [est] poscere
fata" ait; "Deus, ecce deus!" Cui, fanti talia ante fores, subito vultus
non [mansit unus], color non [mansit] unus, comae non mansere
comptae, sed anhelum pectus et fera corda tument rabie, maiorque
videri nec sonans mortale, quando <50> adflata est numine dei iam
propiore. "Cessas in vota precesque," ait, "Tros Aenea? Cessas?
Neque enim magna ora attonitae domus dehiscent ante."
Et, talia fata, conticuit. Gelidus tremor cucurrit per dura ossa Teucris,
atque rex fundit preces ab imo pectore: "Phoebe, semper miserate
gravis labores Troiae, qui direxti Dardana tela manusque Paridis in
corpus Aeacidae, te duce intravi tot maria, magnas terras obeuntia,
atque [intravi] penitus repostas gentis Massylum atque arva <60>
Syrtibus praetenta: iam tandem prendimus fugientis oras Italiae. Hac
tenus secuta fuerit Troiana fortuna!

obstitit: aliquo modo molestiam
attulit
venturi: gen. sing. n. / errantes

meis ... = quae fata non dederunt
mihi

penetralia = templum

te: nunc Aeneas loquitur sacerdoti

sortes / sacrabo l. v.: ut sacerdotes

tantum ne manda = solum noli man-
dare / foliis: quia sacerdos
scribebat oracula in foliis

patiens: patiens influxum dei
immanis: quia maior videbatur
si possit = conans / ille: deus

fingit = subiungit, submittit

domus: gen. / patuerunt

defuncte < defungor (dep.) (+ ablat.)
terrae: locat.

et = quoque

tibi ... : tibi omnia erunt idem ac
circum Troiam
partus est = natus est

Iam fas est quoque vos parcere Pergameae genti, dique deaeque omnes, quibus Ilium et ingens gloria Dardaniae obstitit. Tuque, o sanctissima vates, praescia venturi, da Teucros errantisque deos agitataque numina Troiae considerare [in] Latio (non posco regna meis fatis indebita); tum instituam Phoebos et Triviae templum de solido marmore festosque dies de nomine Phoebi. <70> Magna penetralia [in] nostris regnis manent quoque te: namque ego hic ponam tuas sortis arcanaque fata meae genti dicta, atque, alma, sacrabo lectos viros; tantum ne manda carmina foliis, ne volent turbata [ut] ludibria rapidis ventis; oro [ut tu] ipsa canas."

Dedit ore finem loquendi. At vates Phoebi, nondum patiens, immanis bacchatur in antro, si possit excussisse deum [e] pectore; ille tanto magis fatigat rabidum os, domans fera corda, fingitque [eam] premoendo. <80> Iamque centum ingentia ostia domus patuere sua sponte atque ferunt per auras responsa vatis: "O [tu], tandem defuncte periculis magni pelagi (sed graviora [pericula] terrae manent), Dardanidae venient in regna Lavini (mitte hanc curam de pectore), sed et volent non venisse. Cerno bella, horrida bella, et Thybrim multo sanguine spumantem. Tibi non defuerint Simois nec Xanthus nec Dorica castra; iam partus [est] alius Achilles [in] Latio, et ipse natus [e] dea;

nec ... : et luno semper vobiscum
manebit (ut inimica)
egenis = adversis / quas: interrogat.
gentes / Italum: genit. pl.
externi thalami: nom. pl.

ne cede = noli cedere / ito: imperat.
qua = per quem locum
reris < reor (dep.) / pandetur = per-
veniet

ex adyto = ex interiore loco

vera = ea quae vera erant

concutit = posuit

rabida ora: pl. pro sing.

mi = mihi

antea / quando = quoniam

hic = in hoc loco

palus [quoque dicitur esse hic]
contingat = fieri possit
pandas = aperias

sequentia tela = tela ab hostibus
contra nos iacta
omnes

vires / senectae = senectutis

quin = contrarie

miserere: imperat.

lucis < lucus, -i

nec luno, <90> Teucris addita, usquam aberit, cum tu, supplex in rebus
egenis, quas gentis Italum aut quas urbes non oraveris! Causa tanti
mali Teucris [erit] iterum coniunx hospita atque iterum externi
thalami. Tu ne cede malis, sed, contra, audentior ito qua tua Fortuna
sinet te. Prima via salutis (quod minime reris) pandetur a Graia urbe."
Talibus dictis Sibylla Cumaea canit ex adyto horrendas ambages
atque remugit [in] antro, involvens vera obscuris [dictis]; Apollo
concutit ea frena [ei] furenti <100> et vertit stimulos sub pectore [eius].
Ut primum furor cessit et rabida ora quierunt, incipit Aeneas heros:
"O virgo, non ulla nova inopinave facies laborum surgit mi; omnia
praecepi atque ante peregi mecum [in] animo. Unum oro: quando
ianua inferni regis dicitur [esse] hic et, refuso Acheronte, tenebrosa
palus, [oro] contingat ire ad conspectum et ora cari genitoris; [oro]
doceas iter et pandas sacra ostia. Ego his umeris eripui illum per
flammas et mille sequentia tela <110> atque recepi e medio hoste; ille,
comitatus meum iter, ferebat mecum omnia maria atque omnis
minas pelagique caelique, invalidus, ultra viris sortemque senectae.
Quin, idem orans dabat mandata ut supplex peterem te et adirem
tua limina. Precor, alma, miserere gnatique patrisque (namque potes
omnia, nec nequiquam Hecate praefecit te Avernis lucis),

Threicia cithara: ablat.	si Orpheus, fretus Threicia cithara fidibusque canoris, <120> potuit
Manes / alterna morte: alter in Averno manebat per alterum annum / Thesea: Graecus acc.	arcessere Manis coniugis, si Pollux redemit fratrem alterna morte
et mi = quoque mihi	itque reditque viam totiens; quid memorem Thesea, quid magnum Alciden? Et mi genus [venit] ab Iove summo."
tenebat = tangebatur manu	Talibus dictis orabat atque tenebat aras, cum vates orsa [est] sic
divum = deorum	loqui: "Sate [e] sanguine divum, Tros Anchisiade, facilis [est]
Averno = ad Avernum	descensus Averno: ianua atri Ditis patet noctes atque dies; sed
revocare gradum = retro ire opus = aliquid difficile geniti = nati	revocare gradum atque evadere ad superas auras, hoc est opus, hic [est] labor; pauci, geniti [e] dis, quos aequus Iuppiter amavit aut
aethera: Graecus acc. / potuerunt	ardens virtus <130> evexit ad aethera, potuere [exire]. Silvae tenent
atro sinu = atro curvamine	omnia media [spatia], Cocytusque labens circumvenit [ea] atro sinu.
quod si = sed si	Quod si tantus amor [est] menti [tuae], si tanta cupido est [tibi]
lacus: acc. pl. / iuvat = placet	innare bis lacus Stygios, videre bis nigra Tartara, et iuvat indulgere
quae ... = obliqua quaestio	insano labori, accipe quae prius peragenda [sint]: latet [in] opaca
lento = flexibile / dictus sacer = qui dicitur sacratum esse	arbore ramus, aureus et foliis et lento vimine, [ramus] dictus sacer
datur = licet / subire = intrare in	infernae Iunoni. Omnis lucus tegit hunc [ramum] et umbrae claudunt [eum] [in] obscuris convallibus. Sed non datur subire <140> operta
(ali)quis / fetus: acc. pl. auricomos fetus: pl. pro sing. ferri = dari	[loca] telluris ante quam quis decerpserit auricomos fetus [ex] arbore. Pulchra Proserpina instituit hoc munus ferri sibi. Primo
avulso < avello / non deficit = est	[ramo] avulso, non deficit alter [ramus] aureus, et virga frondescit
simili metallo: auro	simili metallo.

vestiga alte oculis = inveni ramum in
alta parte arborum
aliter = alio modo

vincere = rapere

amici tibi = amici tui

incestat = profanat / funere = cor-
pore / consulta = oraculum
pendes = manes / antea
conde = pone
sunto: imperat.

invia = difficilia ad ambulationem

defixus lumina = humum aspiciens

eventus: acc. pl. / figit vestigia eius =
sequitur (dep.) eum
paribus = aequalibus / quem ... :
obliqua quaestio
quod ... : obliqua quaestio

venerunt

aere = tuba / quo: ablat. comparat.

accendere Martem = hortari ad
pugnam
Hectora: Graec. acc. / lituo = tuba

secutus ... : quia nolebat inferiorem
ducem sequi

Ergo, vestiga alte oculis et, repertum, carpe [eum] manu rite;
namque ipse volens facilisque sequetur [te], si fata vocant te; aliter
non poteris vincere [eum] viribus ullis nec convellere [eum] duro
ferro.

Praeterea, corpus amici tibi iacet exanimum (heu, nescis!) atque
incestat totam classem <150> [suo] funere dum petis consulta atque
pendes in nostro limine. Ante, refer hunc suis sedibus et conde [eum
in] sepulcro. Duc nigras pecudes, ea sunt prima piacula. Sic demum
aspicies lucos Stygis et regna invia vivis."

Dixit, pressoque ore obmutuit. Aeneas maesto vultu, defixus lumina,
linquens antrum ingreditur, atque volutat secum [in] animo caecos
eventus. Cui fidus Achates it [ut] comes et figit vestigia [eius] paribus
curis. Serebant <160> multa inter sese vario sermone: quem socium
exanimum vates diceret, quod corpus humandum [esset]. Atque, ut
venere, illi in sicco litore vident Misenum, indigna morte peremptum,
Misenum Aeoliden, quo non alter [fuit] praestantior ciere viros aere
atque accendere Martem [suo] cantu. Hic fuerat comes magni
Hectoris; circum Hectora, obibat pugnas, insignis et lituo et hasta.
Postquam victor Achilles spoliavit illum [e] vita, fortissimus heros
addiderat sese Dardanio Aeneae [ut] socium, secutus <170> non
inferiora.

aequora: acc. pl. n. / cava concha:
abl. sing.
certamina: plur. pro sing.

saxa: acc. pl. n. / spumosa unda:
ablat. sing.
praecipue = in primis

festinant = cito perficiunt

educere ... = eam altissimam
construere / itur = eunt
procumbunt = cadunt

advolvunt = volvunt / ingentes (acc.
pl.) / nec ... non = et quoque
accingitur = utitur (dep.)

paribus = aequalibus

forte = casu, temere

ostendat: subiunct. desiderii
tanto = tam magno
quando = quoniam

venerunt

ipsa ora: pl. pro sing. / sederunt

aves / este: imperat.

(ali)qua

ne defice = noli deficere

pressit vestigia = finem ambulandi
fecit / quae ... : quaestio obliqua
quo ... : quaestio obliqua

Sed tum, dum forte personat aequora cava concha, demens, et cantu vocat divos in certamina, aemulus Triton, si dignum est credere, immerserat virum exceptum inter saxa spumosa unda. Ergo omnes circum fremebant magno clamore, praecipue pius Aeneas. Tum, flentes, festinant iussa Sibyllae, haud mora [est], atque certant congerere aram sepulcri arboribus atque educere [eam] caelo. Itur in antiquam silvam, alta stabula ferarum; piceae procumbunt; ilex, <180> securibus icta, sonat, atque fraxineae trabes [scinduntur] et fissile robur scinditur cuneis; advolvunt ingentis ornos [e] montibus. Nec Aeneas, primus inter talia opera, non hortatur socios atque accingitur paribus armis. Atque ipse cum suo tristi corde volutat haec, aspectans immensam silvam, et forte sic precatur:

"Si nunc ille aureus ramus [ex] arbore ostendat se nobis in tanto nemore! Quando vates, heu, nimium vere locuta est omnia de te, Misene!" Vix fatus erat ea, cum forte geminae columbae <190> venere volantes [e] caelo sub ipsa ora viri et sedere [in] viridi solo. Tum maximus heros agnovit maternas avis laetusque precatur: "Este duces, o, si qua via est, atque per auras derigite cursum in lucos ubi dives ramus opacat pinguem humum. Tuque, o diva parens, ne defice [me in] dubiis rebus." Sic effatus pressit vestigia, observans quae signa ferant, quo pergant tendere;

prodire = prodibant	illae, pascentes, prodire volando tantum quantum oculi [eorum]
sequentium / acie servare = videre venerunt	sequentum <200> possent acie servare. Inde, ubi venere ad fauces Averni, grave olentis, tollunt se celeres atque, lapsae per liquidum
aera: Graec. acc. / gemina = ambae	aera, sidunt gemina super arbore, optatis sedibus, unde aura auri,
non ... : quia non nascitur in uno arbore sed in multis	discolor, refulsit per ramos. Quale viscum, quod non sua arbor seminat, brumali frigore solet [in] silvis virere nova fronde et
teretes (< teres, -etis) frondentis auri = aureorum foliorum bractea (= folium): sing. pro plur.	circumdare teretis truncos croceo fetu, talis erat species frondentis auri [in] opaca ilice, sic bractea crepitabat leni vento.
extemplo = statim / corripit = rapuit refringit = e trunco frangit cunctantem = paulum resistantem	Aeneas extemplo corripit [ramum] avidusque refringit <210> [eum] cunctantem, et portat [eum] sub tecta vatis Sibyllae. Nec minus
suprema = ultimas exsequias	interea Teucris flebant Misenum in litore et ferebant suprema ingrato
struxerunt	cinere. Principio struxere ingentem pyram, pinguem taedis et secto
robore = ligno / antea / ferales	robore, cui intexunt latera atris frondibus, et ante constituunt feralis
pars (sing.) expediunt (pl.): constructio ad sensum calidos latices: plur. pro sing.	cupressos, atque super decorant [eam] fulgentibus armis. Pars expediunt calidos latices et aena undantia flammis, atque lavant et
super = insuper / vestes	ungunt corpus [eius] frigentis. Fit gemitus. Tum reponunt <220> defleta membra [in] toro atque super coniciunt purpureas vestis,
subierunt feretro = sustulerunt feretrum aversi = conversi, retro inspicientes tenuerunt / congesta = omnia simul olivo = oleo	nota velamina; pars subiere ingenti feretro, triste ministerium, et, aversi more parentum, tenere subiectam facem. Congesta cremantur turea dona, dapes [et] crateres, fuso olivo.
quievit = exstincta est	Postquam cineres conlapsi [sunt] et flamma quievit,

laverunt / bibulam = quae liquidum
absorbet
idem: Aeneas / pura unda: ablat.
unda = aqua
rore (ablat.) = aqua

ingenti mole: ablat. descriptionis

sua: Miseni / aereo = alto (quia in
aerem ascendit)

actis = confectis / fuit = erat

vasto hiatu = magno aditu
tuta ↔ indefensa, inermis
haud ullae = nullae

tendere iter pennis = volare

supera convexa = caelum

hic = in hoc loco

nigrantes / terga: acc. respectus

saetas ... cornua = capillos qui inter
cornua crescebant
libamina = oblationes, donaria

supponunt = figunt
succipiunt = subter accipiunt
cruorem = sanguinem
ense = gladio

incohat = erigit

flammis = super flammis

lavere reliquias et bibulam favillam vino, atque Corynaeus textit lecta
ossa [in] aeno cado. Idem ter circumtulit socios pura unda, spargens
[eos] levi rore et ramo felicis olivae, <230> lustravitque viros dixitque
novissima verba. At pius Aeneas imponit sepulcrum ingenti mole
atque arma sua viro remumque tubamque sub aereo monte, qui nunc
ab illo dicitur "[mons] Misenus" atque tenet aeternum nomen per
saecula.

His actis, [Aeneas] propere exsequitur praecepta Sibyllae. Fuit
spelunca alta atque immanis vasto hiatu, scrupea [spelunca], tuta
nigro lacu atque tenebris nemorum, super quam haud ullae volantes
[aves] poterant impune tendere iter pennis: talis halitus, effundens
[ex] atris <240> faucibus, ferebat sese ad supera convexa (unde Grai
dixerunt locum nomine "Aornon"). Hic primum sacerdos constituit
quattuor iuencos, nigrantis terga, atque invergit vina fronti [eorum],
et carpens summas saetas inter media cornua imponit [eas] sacris
ignibus, prima libamina, voce vocans Hecaten, potentem [in]
caeloque Ereboque. Alii supponunt cultros [iuencis] atque succipiunt
tepidum cruorem pateris. Ipse Aeneas ferit ense agnam atri velleris
matri Eumenidum magnaеque sorori, <250> atque tibi, Proserpina,
[ferit] sterilem vaccam. Tum incohat nocturnas aras Stygio regi et
imponit solida viscera taurorum flammis,

	fundens pingue oleum super ardentibus extis.
ortus: acc. pl.	Ecce autem, sub limina et ortus primi solis, solum [coeptum est]
iuga silvarum = cuspides montium	mugire sub pedibus et iuga silvarum coepta [sunt] moveri, atque
adventante dea = dum dea appropinquabat este: imperat.	canes visae [sunt] ululare per umbram, adventante dea. "Procul, o procul este, profani!" conclamat vates, "atque absistite [a] toto luco!
opus est animis = necesse est habeas animos	Tuque, invade viam atque eripe ferrum <260> [e] vagina; nunc opus [est] animis, Aenea, nunc [opus est] pectore firmo." Tantum [hoc]
aperto antro = in apertum antrum	effata, immisit se furens aperto antro; ille haud timidis passibus
aequat ... : ambulat tam cito quam sacerdos	aequat vadentem ducem. [O] di, quibus est imperium animarum, umbraeque silentes et Chaos et Phlegethon, loca nocte late tacentia:
audita = ea quae auditurus sum numine vestro = licentia vestra (ablat.) / res mersas	sit mihi fas loqui audita, sit [mihi fas] numine vestro pandere res [in] alta terra et [in] caligine mersas.
obscuri = non multum videntes	Ibant obscuri per umbram sub sola nocte perque vacuas domos et
inania = deserta ↔ habitata	inania regna Ditis: quale est iter in silvis per incertam lunam sub
condidit = celavit / umbra: ablat.	maligna <270> luce, ubi Iuppiter condidit caelum umbra et atra nox
posuerunt / cubilia = lectos	abstulit colorem [a] rebus. Luctus et ultrices Curae posuere cubilia
in primis faucibus = in primo aditu	ante ipsum vestibulum atque in primis faucibus Orci, atque [illic]
pallentes = pallidi malesuada = quae mala suadet Fames = Fama / visu: supinum	habitant pallentes Morbi tristisque Senectus, et Metus et malesuada Fames ac turpis Egestas, formae terribiles visu, Letumque Labosque;
tum = illic	tum [habitat quoque] Sopor, consanguineus Leti, et mala Gaudia mentis,

innexa (< innecto) habet hic
potentiam mediae vocis Graecae
ulmus f.

ferunt = dicunt

vulgo = ubique

stabulant in foribus = habitant in
stabulis iuxta fores
belua = bellua = monstrum

forma ... : Geriones, qui habebat tria
corpora

trepidus = territus
strictam < stringo
aciem = mucronem gladii / ni = nisi
tenuis vitas
cava = vacua / formae = corporis

ferro = gladio

hic = in hoc loco

squalor ↔ munditia
plurima = longa
lumina = oculi / sordidus ↔ mundus

nodo = nodo nexus (< necto)
subigit = ducit / conto: ablat. instr.
subvectat = transportat

deo (dat.) = dei (gen.)

atque in adverso limine [habitat] mortiferum Bellum, ferreique
thalami Eumenidum et demens <280> Discordia, innexa vipereum
crinem cruentis vittis. In medio, opaca ulmus, ingens, pandit ramos
annosaque bracchia, quam ferunt vana Somnia tenere [ut] sedem
vulgo, atque [Somnia] haerent sub omnibus foliis. Atque praeterea
multa monstra variarum ferarum: Centauri stabulant in foribus atque
biformes Scyllae et centumgeminus Briareus ac belua Lernaee,
horrendum stridens, atque Chimaera, flammis armata, Gorgones
Harpyaeque et forma tricorporis umbrae.

Hic Aeneas, subita formidine trepidus, offert ferrum <290> strictamque
aciem venientibus, et, ni docta comes admoneat tenuis vitas volitare
sine corpore sub cava imagine formae, inruat et frustra diverberet
umbras ferro. Hinc [incipit] via quae fert ad undas Tartarei
Acherontis. Hic gurgis, caeno vastaque voragine turbidus, aestuat
atque eructat omnem harenam [in] Coccyto. Horrendus portitor servat
has aquas et flumina, Charon, terribili squalore, cui plurima canities,
inculta, iacet [in] mento, lumina stant [ut] flamma, <300> sordidus
amictus dependet ex umeris nodo. Ipse subigit ratem conto atque
ministrat [eam] velis et subvectat corpora [in] ferruginea cumba, iam
senior, sed cruda viridisque senectus deo. Omnis turba, effusa,
ruebat huc ad ripas,

ante ora parentum = ante parentes	matres atque viri atque corpora magnanimum heroum defuncta [e] vita, pueri innuptaeque puellae, iuvenes impositi [in] rogis ante ora parentum: quam multa folia, lapsa, cadunt in silvis primo frigore
glomerantur = cumulantur	autumni, aut quam multae aves glomerantur ad terram ab alto <310>
ubi = cum	gurgite, ubi frigidus annus fugat [eas] trans pontum et immittit [eas]
terris apricis = in terras apricas transmittere cursum = transire amore ripae = desiderantes ripam navita = nauta, navicularius ast = at = sed / arcet = repellit	terris apricis. Stabant orantes transmittere primi cursum tendebantque manus amore ripae ulterioris. Sed tristis navita accipit nunc hos, nunc illos, ast arcet alios longe [ab] harena submotos.
quid ... ? = cur tot homines eunt ad amnem? concursum = turba	Aeneas enim miratus motusque tumultu "Dic," ait, "o virgo, quid vult concursus ad amnem? Quidve petunt animae? Vel quo discrimine
relinquunt / olli (dat. sing.) = illi	hae linqunt ripas, illae verrunt <320> livida vada remis?" Olli sic
generate = filii (vocat.)	breviter longaeva sacerdos fata est: "Generate [ex] Anchisa,
deorum	certissima proles deum, vides alta stagna Cocyti Stygiamque
iurare numen = iurare per numen	paludem, cuius numen di timent iurare et fallere. Haec omnis [turba]
inops = pauper (igitur pecuniam ad humationem non habent) portior = qui portat	quam cernis est turba inops inhumataque; ille [est] portior Charon; hi quos unda vehit sepulti [sunt]. Nec datur transportare [eos ad] ripas
prius quam = antequam	horrendas et rauca fluenta prius quam ossa quierunt [in] sedibus. Errant centum annos volitantque circum haec litora; tunc, demum
revisunt = iterum vident	admissi, revisunt <330> exoptata stagna."
satus = natus / premo vestigia = moror, facio finem ambulandi	Satus [ex] Anchisa constitit et pressit vestigia, putans multa atque miseratus [in] animo iniquam sortem.

<p>carentes</p> <p>obruit = operuit, texit / aqua: ablat.</p> <p>in Libyco cursu = a Libya navigans</p> <p>servat = observa(ba)t effusus (< effundo) = iactatus multa = densa</p> <p>haud ... fallax = qui antea numquam fefellit nos</p> <p>fore = futurum esse / fines</p> <p>cortina, -ae = tripus, -odis (= oraculum)</p> <p>praecipitans = cadens</p> <p>revulsum < revello</p> <p>cursus: ac. pl.</p> <p>ullum ... cepisse = timuisse</p> <p>spoliata armis = sine remo excussa a magistro = sine gubernatore / tres</p> <p>aqua: ablat. sublimis ... : cum unda sustulit me</p> <p>ni = nisi / invasisset = impetum fecisset contra</p>	<p>Cernit ibi Leucaspim et Oronten, ductorem Lyciae classis, maestos et carentis honore mortis, quos simul, per ventosa aequora a Troia vectos, Auster obruit, involvens navemque virosque aqua. Ecce gubernator Palinurus sese agebat, qui nuper, [in] Libyco cursu, dum sidera servat, [e] puppi effusus exciderat in mediis undis. Ubi vix in multa umbra <340> cognovit hunc, maestum, sic [Aeneas] prior adloquitur: "Quis deorum eripuit te, Palinure, [a] nobis atque mersit [te] sub medio aequore? Age, dic. Namque Apollo, haud ante repertus fallax, delusit animum mihi hoc uno responso, [quippe] qui canebat fore te [e] ponto venturum [esse] incolumem [ad] finis Ausonios. En, haec est promissa fides?"</p> <p>Ille autem [dixit]: " Neque cortina Phoebi fefellit te, dux Anchisiade, nec deus mersit me [in] aequore, namque praecipitans traxi mecum gubernaculum, forte multa vi revulsum, cui datus [ut] custos haerebam atque regebam <350> cursus. Iuro maria aspera [me] non ullum tantum timorem cepisse pro me quam [timui ne] tua navis, spoliata armis, excussa [a] magistro, deficeret [in] tantis surgentibus undis. Notus vexit me tris hibernas noctes per immensa aequora, violentus aqua; vix quarto lumine [ego], sublimis ab unda summa, prospexi Italiam. Paulatim adnabam terrae; iam tenebam tuta [loca], ni gens crudelis ferro invasisset [me],</p>
--	--

prensantem ... montis = conantem
saxum manibus ascendere

quod = propter hoc

inice ... : sepeli me

portus: acc. pl.

(ali)qua / (ali)quam

sine numine = sine auxilio

divum = deorum / tolle = fer

coepit (dicere)

dira = terribilis

Eumenidum: genit. pl. / iniussus =
nullo deo iubente
deorum / flecti: pass. infinit.

casus: genit. / acti = ducti

tumulo: dat.

emotae = remotae

parumper = per breve tempus
pulsus = expulsus

fluvio = ad fluvium

gravatum cum madida veste prensantemque [meis] uncis manibus
aspera capita montis, <360> atque, ignara, putasset [me esse]
praedam. Nunc fluctus habet me atque venti versant [me] in litore.
Quod te oro per iucundum lumen caeli et auras, per genitorem, per
spes surgenti luli, eripe me [ex] his malis, [o] invicte: aut tu inice
terram mihi, namque potes, atque require portus Velinos, aut tu, si
qua via est, si quam [viam] diva creatrix ostendit tibi (neque enim,
credo, paras innare tanta flumina Stygiamque paludem sine numine
divum), da dextram [mihi] misero et tolle me tecum per undas, <370>
ut saltem quiescam in morte [in] placidis sedibus."

Talia fatus erat, cum vates talia coepit: "O Palinure, unde [venit] tibi
haec tam dira cupido? Tu, inhumatus, aspicias Stygias aquas
amnemque severum Eumenidum, iniussusve adibis [ad] ripam?
Desine sperare precando fata deum flecti, sed memor cape [mea]
dicta, solacia duri casus [tui]; nam finitimi [populi], acti caelestibus
prodigiis, longe lateque per urbes piabunt ossa tua et statuent
tumulum et mittent <380> sollempnia [sacrificia] tumulo, atque locus
habebit aeternum nomen Palinuri." His dictis curae [Palinuri] emotae
[sunt] atque parumper dolor pulsus [est] [e] tristi corde; [is] gaudet
cognomine terrae.

Ergo peragunt inceptum iter atque propinquant fluvio.

navita: Charon	Quos ut navita iam prospexit inde ab unda Stygia ire per tacitum
riphae (dat.) = ad ripam	nemus atque advertere pedem ripae, sic prior adgreditur [his] dictis
ultra = sua sponte / tendis = venis	atque ultro increpat: "Quisquis es, qui armatus tendis ad nostra
fare: imperat. / comprime gressum: fac finem ambulandi	flumina, age, iam istinc fare quid venias et comprime gressum; hic est
vectare = vehere, ferre	locus umbrarum, somni noctisque soporae: nefas [est] vectare viva
	corpora [in] Stygia carina. Nec vero laetatus sum me accepisse [in]
Alciden, Thesea: Graeci acc.	lacu Alciden [huc] euntem, nec Thesea Pirithoumque, quamquam
geniti = nati	geniti essent [e] dis atque invicti viribus. Ille [sua] manu petivit
petivit in vincla = vinxit (< vincio)	Tartareum custodem in vincla traxitque [eum] trementem a solio
	ipsius regis; hi adorti [sunt] deducere dominam [a] thalamo Ditis."
adorti sunt = conati sunt	
Ditis = Plutonis	
hic = in hoc loco	Contra quae Amphrysia vates breviter fata est: "Hic nullae tales
licet ianitor terreat umbras = licet ianitorem terrere umbras	insidiae [sunt] (absiste moveri), nec tela ferunt vim; licet ingens
exsanguis	ianitor [in] antro, <400> aeternum latrans, terreat exsanguis umbras,
licet Proserpina servet = licet Proserpinam servare	licet casta Proserpina servet limen patrum. Troius Aeneas, insignis
	pietate et armis, descendit ad imas umbras Erebi ad genitorem; si
at agnoscas = agnosce	nulla imago tantae pietatis movet te, at agnoscas" (aperit ramum qui
latebat = occultus erat	latebat [in] veste) "hunc ramum." Tum corda residunt e tumida ira,
his = quam haec	nec [sacerdos dicit] plura his. Ille, admirans venerabile donum fatalis
longo ... = quod per longum tempus non viderat	virgae longo tempore post visum, advertit caeruleam puppim atque
riphae (dat.) = ad ripam	propinquat <410> ripae; inde deturbat alias animas quae sedebant per
	longa iuga laxatque foros;
laxat = vacuat